
30/05/2023, 08:28 Prefeitura Municipal de Borda da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/31E27E69/03AL8dmw8cI2axvUqZbhtOhvKCO3ksfWpE5j6zzph1rlJVwoRIptuZRu9PJCl9I9… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 10/2023

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s):
CONSTRUTORA CARVALHO E DUARTE LTDA.
Perfazendo o valor total de R$ 430.376,65 (quatrocentos e
trinta mil, trezentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco
centavos).. Perfazendo esta licitação o valor global de R$
430.376,65 (quatrocentos e trinta mil, trezentos e setenta e seis
reais e sessenta e cinco centavos).
Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no Processo
Licitatório 000124/23, referente a escolha da proposta mais
vantajosa para contratação de empresa especializada para
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUCAO DE PAVIMENTACAO EM BLOQUETES
INTERTRAVADO EM ESTRADA RURAL NA CHEGADA
DO DISTRITO DO CERVO, COM FORNECIMENTO DE
MAO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSARIOS E CONFORME MEMORIAL DE
CALCULO, PLANILHA ORCAMENTARIA,
CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO E PROJETO..
 
Borda da Mata/MG, 29 de maio de 2023.
 
DIEGO DE ANDRADE
Presidente da CPL
 
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório
000124/23 e diante do resultado apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação, HOMOLOGO o presente certame,
para todos os efeitos previstos em Lei.
 
Borda da Mata/MG, 29 de maio de 2023.
 
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:31E27E69

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 30/05/2023. Edição 3525
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



 2 – terça-feira, 30 de Maio de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
ROMEU ZEMA NETO

Secretário de eStado de Governo
IGOR MASCARENHAS ETO

Secretário de eStado adjunto de Governo
JULIANO FISICARO BORGES

chefe de Gabinete 
GUSTAVO OLIVEIRA BRAGA DE SOUZA

Superintendente de GeStão do diário oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚjo

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 
DO DIÁRIO OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

Pregão Eletrônico nº 007/2023 Contratante: Prefeitura Municipal 
de Bandeira do Sul. Contratada: VRM Import Ltda. Objeto: Aquisi-
ção de equipamentos permanentes diversos oriundos do recurso da 
resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 2022 e a resolução 8095, 
de 13 de abril de 2022, destinados às Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) e Estratégia da Saúde da Família (ESF), e ademais. Valor: R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais). Dotação Orçamentária: Ficha: 074 
– 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 
2621 – Saldo: R$ 290.224,01. Data de Assinatura: 25 de maio de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Edervan 
Leandro de Freitas - Prefeito Municipal. 

3 cm -29 1795951 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

Pregão Eletrônico nº 007/2023 Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bandeira do Sul. Contratada: Primemed Equipamentos Ltda. Objeto: 
Aquisição de equipamentos permanentes diversos oriundos do recurso 
da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 2022 e a resolução 8095, 
de 13 de abril de 2022, destinados às Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) e Estratégia da Saúde da Família (ESF), e ademais. Valor: R$ 
12.900,00 (doze mil e novecentos reais). Dotação Orçamentária: Ficha: 
074 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 1621 – Saldo: R$ 
100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 
2621 – Saldo: R$ 290.224,01. Data de Assinatura: 25 de maio de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Edervan 
Leandro de Freitas - Prefeito Municipal

3 cm -29 1796035 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

Pregão Eletrônico nº 007/2023 Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bandeira do Sul. Contratada: Ursa Comercial Ltda. Objeto: Aquisição 
de equipamentos permanentes diversos oriundos do recurso da resolu-
ção nº 8.414 de 04 de novembro de 2022 e a resolução 8095, de 13 de 
abril de 2022, destinados às Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Estra-
tégia da Saúde da Família (ESF), e ademais. VALOR: R$ 32.329,00 
(trinta e dois mil e trezentos e vinte e nove reais). Dotação Orça-
mentária: Ficha: 074 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 
1621 – Saldo: R$ 100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 
44.90.52.00 – Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01. Data de Assinatura: 
25 de maio de 2023. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura. Edervan Leandro de Freitas - Prefeito Municipal

3 cm -29 1796057 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

Pregão Eletrônico nº 007/2023 Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bandeira do Sul. Contratada: K.C.R.S. Comércio de Equipamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes diversos oriundos do 
recurso da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 2022 e a resolu-
ção 8095, de 13 de abril de 2022, destinados às Unidades Básicas de 
Saúde (UBS) e Estratégia da Saúde da Família (ESF), e ademais. Valor: 
R$ 5.550,00 (cinco mil e quinhentos e cinquenta reais). Dotação Orça-
mentária: Ficha: 074 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 
1621 – Saldo: R$ 100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 
44.90.52.00 – Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01. Data de Assinatura: 
25 de maio de 2023. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura. Edervan Leandro de Freitas - Prefeito Municipal

3 cm -29 1796032 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023 

Pregão Eletrônico nº 007/2023 Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bandeira do Sul. Contratada: Cmed Distribuidora Ltda. Objeto: Aqui-
sição de equipamentos permanentes diversos oriundos do recurso da 
resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 2022 e a resolução 8095, de 
13 de abril de 2022, destinados às Unidades Básicas de Saúde (UBS) e 
Estratégia da Saúde da Família (ESF), e ademais. Valor: R$ 11.436,00 
(onze mil e quatrocentos e trinta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Ficha: 074 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 
1621 – Saldo: R$ 100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 
44.90.52.00 – Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01. DATA DE ASSI-
NATURA: 25 de maio de 2023. Vigência: 12 (doze) meses a con-
tar da data de sua assinatura. Edervan Leandro de Freitas - Prefeito 
Municipal. 

4 cm -29 1796008 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2023

 Pregão Eletrônico nº 007/2023 Contratante: Prefeitura Municipal de 
Bandeira do Sul. Contratada: Multicenter Pouso Alegre Ltda. Objeto: 
Aquisição de equipamentos permanentes diversos oriundos do recurso 
da resolução nº 8.414 de 04 de novembro de 2022 e a resolução 8095, 
de 13 de abril de 2022, destinados às Unidades Básicas de Saúde (UBS) 
e Estratégia da Saúde da Família (ESF), e ademais. Valor: R$ 14.694,00 
(quatorze mil e seiscentos e noventa e quatro reais). Dotação Orça-
mentária: Ficha: 074 – 0205.10.301.0005.1.007 44.90.52.00 – Fonte: 
1621 – Saldo: R$ 100.000,00; Ficha: 579 – 0205.10.301.0005.1.007 
44.90.52.00 – Fonte: 2621 – Saldo: R$ 290.224,01. Data de Assinatura: 
25 de maio de 2023. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua 
assinatura. Edervan Leandro de Freitas - Prefeito Municipal

3 cm -29 1796045 - 1

Barão de Cocais

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05-002/2021
Data da assinatura: 28/04/2022. Partes: MUNICÍPIO DE BARÃO DE 
COCAIS x ADVISE PRODUTOS E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
LTDA-ME. Objeto: Fica prorrogado o prazo contratual por 12 (doze) 
meses, encerrando-se em 13/05/2024. O termo aditivo encontra-se 
disponível na íntegra no Portal do Município - www.baraodecocais.
mg.gov.br.

2 cm -29 1796168 - 1

ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2023
 Pregão Eletrônico SRP Nº 027/2023, Identificação da Licitação na 
Plataforma Eletrônica da Licitar Digital [nº 0011966], do tipo menor 
preço por item, cujo objeto é o Registro de Preço para futura e even-
tual contratação de empresa especializada para aquisição de calçado 
ocupacional, tipo botina. Licitação de ampla participação. Início do 
acolhimento de propostas: a partir do dia subsequente ao dia da publi-
cação do referido Edital. Abertura das propostas: às 09h00min; Ses-
são Pública de Lances/disputa: às 09h30min, ambas no dia 14/06/2023. 
Barão de Cocais, 29 de maio de 2023. Douglas Aleixo Pena - Secretário 
Municipal de Obras e Saneamento. O Edital estará disponível no site do 
Município, www.baraodecocais.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br 
- Transparência - Licitações - Nº do Pregão.

3 cm -29 1796120 - 1

Barra Longa

Câmara Municipal
CREDENCIAMENTO Nº 01/2023. 

A Câmara Municipal de Barra Longa, torna público nos termos da 
Lei nº 8.666/93, a realização de Credenciamento de táxi para presta-
ção de serviço especializado e convencional de táxi, em caráter regu-
lar e/ou esporádico para atender à demanda da Câmara Municipal de 
Barra Longa, por meio do Edital de Credenciamento nº 01/2023 e seus 
anexos, Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023, Processo autuado nº 
07/2023. Data limite do Credenciamento: 06/06/2023. Melhores infor-
mações à Av. Capitão Manoel Carneiro, nº 165, Centro, Barra Longa/
MG no horário de 08h às 16h, de segunda à sexta-feira, ou pelo e-mail: 
camaradebarralonga@hotmail.com. Telefone: (31) 3877-5320. Rosân-
gela Superbi Júlio - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

3 cm -29 1795802 - 1

Belo Horizonte

Agência Reguladora Intermunicipal 
de Saneamento Básico de 

Minas Gerais - ARISB
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 

ORDINÁRIA AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS
Bocaiuva, Buritizeiro, Caeté, Carmo da Mata, Carmo do Cajuru, 
Carmópolis de Minas, Itabirito, Itaguara, Itaúna, João Monlevade, 
Machado, Nova Era, Oliveira e Pirapora. Data: 07/06/2023; horário: 
10h; de forma virtual, em plataforma online acessível para todos os 
usuários, sem necessidade de licença de uso. Neider Moreira de Faria - 
Presidente. BH/MG -29/05/2023.

2 cm -29 1796111 - 1

Companhia Urbanizadora 
de Habitação de Belo 
Horizonte - URBEL

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 

Realizada em 28 de abril de 2023. CNPJ: 17.201.336/0001-15 - NIRE: 
313.000.411.40 - Data, hora e local: Aos 28 (vinte e oito) dias do mês 
de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10 horas, na sede 
social da URBEL, na Avenida do Contorno, 6.664, 1º andar, nesta Capi-
tal. Convocação: O Edital de convocação foi publicado nos dias 12, 13 
e 14 de abril de 2023, nos Jornais “Estado de Minas”, páginas 13, 12 e 
5 respectivamente e “MINAS GERAIS”, páginas 3, 2 e 1, respectiva-
mente. Presença: Estavam presentes os acionistas da Companhia, repre-
sentando 93,8% das ações ordinárias com direito a voto, conforme assi-
naturas no livro de presença de acionistas. Mesa: Presidente: Senhor 
Cláudius Vinicius Leite Pereira; Secretária: Tânia de Lourdes Silva. 
Ordem do dia: a) Aprovação do relatório da Administração; b) Exame, 
discussão e votação das Demonstrações financeiras e demais documen-
tos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022; c) Eleição 
dos membros do Conselho Fiscal; d) Deliberar sobre quaisquer outros 
assuntos de interesse da sociedade. Publicações: Além das publicações 
do edital de convocação, o Aviso aos Acionistas – quanto à disponibi-
lização dos documentos que alude o artigo 133 da Lei 6.404/1976 foi 
publicado nos dias 29, 30 e 31 de março de 2023, nos jornais “Estado de 
Minas”, respectivamente nas páginas 9, 11 e 17 e “Minas Gerais” nas 
páginas 2, 3 e 2, respectivamente. As Demonstrações Financeiras foram 
publicadas no dia 12 de abril de 2023 nos jornais “Estado de Minas”, 
página 12 e “MINAS GERAIS”, página 2. Deliberações: Os itens “A 
- Aprovação do Relatório da Administração” e “B - Exame, discussão 
e votação das Demonstrações Financeiras e demais documentos rela-
tivos ao exercício findo em 31/12/2022”, foram aprovados por unani-
midade. Quanto ao item “C – Eleição de membros do conselho fiscal” 
foram reconduzidos, por unanimidade dos acionistas presentes, para 
compor o Conselho Fiscal, com mandato até a próxima Assembleia 
Geral Ordinária: Membros efetivos: Felipe Santos Ferreira; João Paulo 
Rodrigues; Nourival de Souza Resende Filho; Rosilene Cristina Rocha, 
e Valeria Maria Monteiro Delgado. Membros suplentes: Reinaldo Antô-
nio de Castro; Maria Júlia Noronha; Gleison Pereira de Souza e Márcio 
Almeida Dutra. Passando para o item “D - Deliberar sobre quaisquer 
outros assuntos de interesse da sociedade”, o Diretor Presidente abriu 
a oportunidade para que houvesse a manifestação de alguma suges-
tão, mas ninguém se manifestou. Encerramento: Nada mais tratado 
lavrou-se a presente ata, tendo sido lidas e aprovadas todas as delibe-
rações nela contidas. A assembleia foi encerrada seguindo-se as assi-
naturas. Belo Horizonte, 28 de abril de 2023. Claudius Vinicius Leite 
Pereira | Hércules Guerra (representante do Município de Belo Hori-
zonte) | Aderbal Geraldo de Freitas | Tânia de Lourdes Silva (Secre-
tária). Junta Comercial do Estado de Minas Gerais Certifico o registro 
sob o nº 10443923 em 25/05/2023 da Empresa Companhia Urbaniza-
dora e de Habitação de Belo Horizonte - URBEL, Nire 31300041140 
e protocolo 232905894 - 24/05/2023. Autenticação: 2C841079DE1-
BC36B8AAE4335B17626BA6A43F97. Marinely de Paula Bomfim 
- Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.
jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 23/290.589-4 e o código 
de segurança 8GtU Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada 
em 25/05/2023 por Marinely de Paula Bomfim Secretária-Geral.

12 cm -26 1795571 - 1

Consórcio Intermunicipal 
Aliança para a Saúde - CIAS

 AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0017/2022 

 Pregão Eletrônico nº 002/2023 – Registro de Preço nº 001/2023  
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipa-
mentos de proteção individual – EPI e saneantes. Recebimento das pro-
postas até dia 14/06/2023 às 09:00 horas. Abertura da sessão de lances 
dia 14/06/2023 às 09:15 horas. Edital disponível na sede do Consórcio, 
situada na Rua Doutor Antônio Mourão Guimarães, nº 18, Cachoeiri-
nha, 2º andar, CEP 31.130-110, BH/MG e nos sites www.licitacoes-e.
com.br e https://cias.mg.gov.br ou através do e-mail licitacao@cias.
mg.gov.br BH/MG, 29/05/2023 – Diran Rodrigues de Souza Filho – 
Secretário Executivo.

3 cm -29 1796074 - 1

Bias Fortes

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 030/2023
ToMADA De preÇo nº 002/2023. Tipo Menor preÇo 
GLOBAL.A Prefeitura Municipal de BIAS FORTE/MG torna público 
que receberá os envelopes contendo documentos e propostas, na moda-
lidade ToMADA De preÇos nº 002/2023 Tipo Menor preÇo 
GLOBAL, até as 13h00min, do dia 15/06/2023, para Contratação de 
empresa especializada para execução de obra de de Reforma da Uni-
dade Básica de Saúde Dr. Ranulpho de Nogueira da Silva conforme 
especificações e dados técnicos constantes em anexos do edital. As 
informações sobre o edital estão à disposição dos interessados com a 
CPL, à Celso Sul Ferreira, 40 – centro - Bias Fortes/MG, através do 
telefone: (32) 3344-1323 ou no e-mail pmbflicita@gmail.com. A licita-
ção será regida pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
bem como por leis específicas relacionadas ao objeto desta licitação e 
demais condições fixadas neste edital. BIAS FORTES, 29 de maio de 
2023. Mirian Ribeiro de Almeida - CPL.

4 cm -29 1795915 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023

 Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para forneci-
mento futuro e parcelado de materiais hidráulicos diversos, de acordo 
com as necessidades desta municipalidade. Data entrega das propostas: 
até 13/06/2023 às 09:00 horas. O Edital e anexos poderão ser obtidos no 
site da Prefeitura Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes 
ou na Plataforma de Licitações: www.ammlicita.gov.br. Informações: 
(35) 3851-0314. Hideraldo Henrique Silva, Prefeito Municipal.

2 cm -29 1796055 - 1

Bonito de Minas

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº: 004/2023 

 Processo Licitatório nº: 046/2023. Objeto: Execução de obra de calça-
mento com bloco de concreto retangular, do trecho de acesso ao Bal-
neário do Rio Catulé e do trecho complementar da Rua João Marçal. 
Sessão de recebimento e julgamento: 15/06/2023 as 09hr00min. Editais 
na integra no site oficial do Município www.bonitodeminas.mg.gov.br. 
Maiores informações: licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br.

2 cm -29 1795867 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 

CONCORRENCIA Nº 10/2023 ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s): CONSTRU-
TORA CARVALHO E DUARTE LTDA. Perfazendo o valor total de 
R$ 430.376,65 (quatrocentos e trinta mil, trezentos e setenta e seis reais 
e sessenta e cinco centavos).. Perfazendo esta licitação o valor global 
de R$ 430.376,65 (quatrocentos e trinta mil, trezentos e setenta e seis 
reais e sessenta e cinco centavos). Empresa(s) essa(s) devidamente 
classificada(s) no Processo Licitatório 000124/23, referente a escolha 
da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada 
para contratacao de empresa especializada para execucao de pavimen-
tacao em bloquetes intertravado em estrada rural na chegada do distrito 
do cervo, com fornecimento de mao de obra, materiais, equipamentos 
necessarios e conforme memorial de calculo, planilha orcamentaria, 
cronograma fisico financeiro e projeto..

Borda da Mata/MG, 29 de maio de 2023.
Diego de Andrade

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório 
000124/23 e diante do resultado apresentado pela Comissão Perma-
nente de Licitação, HOMOLOGO o presente certame, para todos os 
efeitos previstos em Lei.

Borda da Mata/MG, 29 de maio de 2023.
Afonso Raimundo de Souza

Prefeito Municipal
6 cm -29 1796189 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023
A CPL informa que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, cujo objeto da presente licitação é a escolha da pro-
posta mais vantajosa para o objeto da presente licitação é a escolha 
da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada 
para aquisição de trator agrícola de pneus, novo, zero hora conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 
anexos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. Abertura da sessão: 15/06/2023 às 09:00. O 
edital está disponibilizado no site www.bordadamata.mg.gov.br e Por-
tal de compras do Governo Federal pelo site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 29 de maio de 2023.
Diego de Andrade
Presidente da CPL 

4 cm -29 1795665 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023
A CPL informa que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, cujo objeto da presente licitação é a escolha da pro-
posta mais vantajosa para o contratação de empresa especializada para 
aquisição de caminhão caçamba toco 0 km (zero quilômetro) com o 
primeiro emplacamento em nome da prefeitura municipal de borda 
da mata, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Abertura da sessão: 
15/06/2023 às 13:00. O edital está disponibilizado no site www.bor-
dadamata.mg.gov.br e Portal de compras do Governo Federal pelo site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 29 de maio de 2023.
Diego de Andrade
Presidente da CPL

4 cm -29 1795752 - 1

Brasília de Minas

Prefeitura Municipal
3° ADITIVO DO CONTRATO 012/2021

 Extrato de Aditivo - Proc. 123/2020 - Adesão 05/2020 - Contratação 
de empresa especializada em tecnologia da informação para licen-
ciamento de uso de sistemas de informática integrados para a gestão 
pública municipal de saúde, com os serviços de migração de dados, 
treinamento, implantação, suporte, manutenção durante o período con-
tratual, em plataforma de arquitetura no modelo SAAS (software AS A 
service) para o município de Brasília de Minas/MG. Contratada: Vivver 
Sistemas Ltda. Vigência: 05/11/2023.

2 cm -29 1795940 - 1

Brumadinho

Prefeitura Municipal
EXTRATO DA ATA RP 58/2023

PE 24/23, PL 82/23. RP aq de reagentes de Hematologia e Gasometria 
e outros Detentoras Nova Biomedical Diagnósticos Médicos e Biotec-
nologia Ltda; Vyttra Diagnósticos S.A. Vlr global R$ 653.800,00. Vig. 
12 meses Eduardo Callegari/SMS

1 cm -29 1796010 - 1

RATIFICAÇÃO: INEX.: 24/2023 
PA: 141/2023. Contratação de show com a dupla Beto & Breno, para se 
apresentar no dia 04/06/2023 às 22:00 horas no Estacionamento Cen-
tral-Empresa: JP CULTURAL PROMOÇÕES E EVENTOS – CNPJ: 
21.375.117/0001-20. Valor de R$ 60.000,00. Avimar de Melo Barcelos 
- Prefeito Municipal. 

2 cm -29 1796015 - 1

 RATIFICAÇÃO: INEX. 27/2023 
PA: 147/2023. Inscrição no 13° fórum mineiro de contabilidade pública 
– Empresa: ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUNICÍPIOS- AMM. 
Valor R$ 2.100,00. Avimar de Melo Barcelos - Prefeito Municipal.

1 cm -29 1796021 - 1

ABERTURA DE LICITAÇÃO – PE 34/2023 PA 137/2023
Aquisição de equipamentos e prestação de serviços de TI. Data de aber-
tura: 15/06/2023 as 9h. Ver site: www.brumadinho.mg.gov.br – Iracema 
Aparecida- Sec. Administração

1 cm -29 1796026 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230529204606022.

Marco Villibor
Highlight


